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1. ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день нанобиотехнология открывают широкие возможности для поиска

новых подходов к решению актуальных проблем диагностики и терапии тяжёлых заболеваний,

а также для развития персонифицированной медицины. Особое внимание в качестве новых и

уникальных терапевтических и диагностических агентов привлекают к себе наночастицы и

структуры на их основе, обладающие принципиально иными физико-химическими свойствами

по сравнению с макро- и микроразмерными объектами, а также биомолекулами. Ожидается, что

успехи нанобиотехнологии могут значительно улучшить качество жизни пациентов,

страдающих от ряда серьёзных заболеваний, таких как раковые, сердечнососудистые,

аутоиммунные и другие [Grobmyer et al. 2011; Farokhzad and Langer 2009; McAteer et al. 2007;

Torchilin 2006a; Gupta and Gupta 2005]. Более 50 лекарственных препаратов на основе

наночастиц уже допущено для терапевтических целей и успешно используется в современной

медицине [Wais et al. 2016; Sainz et al. 2015; Irache et al. 2011].

В чём же состоит уникальность наноструктур как агентов для биологии и медицины? С

уменьшением размеров массивных объектов возрастает отношение их поверхности к объёму и,

как следствие, увеличивается доля поверхностных атомов, приводя к возрастанию химической

активности вещества и, зачастую, к приобретению им принципиально новых свойств.

Важным свойством наночастиц является возможность модификации их поверхности

различными биомолекулами, такими как, например, антитела, пептиды, аптамеры, различные

зонды, обеспечивающими биологическую активность, а также, возможность “нагрузки”

наночастиц токсичным агентом и доставки его только к определённому типу клеток (адресной

доставки) [de Jong 2008; Durazo and Kompella 2012]. Такое свойство делает возможным

реализацию концепции “магической пули”, сформулированную основоположником

химиотерапии, лауреатом Нобелевской премии по физиологии и медицине 1908 года, Паулем

Эрлихом. Под “магической пулей” понимается идеальный терапевтический агент, который

способен селективно поражать очаг болезни, не задевая здоровые ткани и не имея при этом

побочных эффектов.

Использование наночастиц как платформы для такой магической пули в качестве

“переносчиков” лекарственного препарата позволяет снизить системную интоксикацию

организма по сравнению с использованием веществ в молекулярной форме, защитить препарат

от деградации, изменить его фармакокинетические параметры и/или улучшить

внутриклеточное проникновение, что ведет к увеличению терапевтического индекса [de Jong

2008; Irache et al. 2011].
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Однако для большинства заболеваний, как правило, неизвестны такие абсолютно

специфичные маркёры, которые могут точно идентифицировать заболевание и быть мишенью

для адресной доставки препарата. Часто требуется анализировать гораздо бо̀льший массив

биохимической информации для точной идентификации мишени. В качестве такой

информации выступают, например, растворимые соединения в биологических жидкостях,

антигены на поверхности клеток, или внутриклеточные вещества. Соответственно, возникает

необходимость разработки автономных систем, способных анализировать набор

биохимических параметров и производить необходимое заблаговременно запрограммированное

действие на основе данного анализа (например, высвобождать токсин, связываться с чётко

определённой клеточной популяцией или проявлять ферментативную активность). Одним из

подходов к созданию таких систем является разработка биороботов на основе наночастиц и

биомолекул, способных осуществлять элементарные логические функции на основе анализа

молекулярного микроокружения и выполнять заранее заданные действия на основе

проведённых вычислений.

Интерес исследователей к наночастицам также связан с возможным их использованием в

качестве тераностических агентов, т.е. структур, выполняющих функции одновременной

диагностики и терапии заболевания в случае его наличия. Важным и необходимым качеством

при конструировании такого агента является его многофункциональность, воплощающая в себе

терапевтические и диагностические функции. Наночастицы, обладающие целым рядом

уникальных свойств, по сравнению с веществами в молекулярной форме, дополненные также

биокомпьютерными возможностями, представляются как новые уникальные средства

тераностики, нацеленные на решение актуальных проблем биомедицины. При этом для

создания удачных тераностических агентов на основе наночастиц необходимы не только поиск

новых подходов к их дизайну, но и разработка простых и, в то же время, высокочувствительных

методов количественной детекции наночастиц как для in vitro, так и для in vivo применений.

В настоящее время в качестве платформы для конструирования тераностических агентов

используют наночастицы различной природы: квантовые точки, липосомы, нанофосфо̀ры и

другие. Особое место среди них принадлежит магнитным наночастицам (МНЧ), которые в силу

своей уникальной физической природы сами по себе являются многофункциональными

структурами. МНЧ, оснащенные направляющими и/или терапевтическими агентами,

локализованные в конкретной области организма под воздействием внешнего магнитного поля

являются удобными объектами для реализации активной адресной доставки, выполняя тем

самым терапевтические функции, а количественная детекция внешним индукционным зондом

позволяет использовать их для диагностических целей. Более того, возможность

индукционного нагрева МНЧ внешним магнитным полем может использоваться для терапии
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раковых заболеваний (гипертермии ткани за счёт процессов намагничивания и броуновской и

неелевской релаксации МНЧ). Таким образом, МНЧ представляются не только как

перспективная платформа для создания тераностических агентов, но и в силу своей физической

природы делают возможным их детекцию без включения дополнительных меток в свой состав.

Целью работы являлась разработка и всестороннее исследование

многофункциональных комплексов на основе наночастиц, предназначенных для селективного

взаимодействия с клетками-мишенями и контролируемого воздействия на них.

Для достижения данной цели были сформулированы следующие задачи:

1) Разработать новый высокочувствительный метод количественной детекции наночастиц,

взаимодействующих с эукариотическими клетками-мишенями.

2) Разработать конструкции, состоящие из наночастиц магнетита и полноразмерных антител

либо рекомбинантных мини-антител, для селективного мечения клеток и количественного

анализа экспрессии мембранного рецептора HER2/neu.

3) Разработать эффективную систему мечения клеток магнитными частицами на основе

специфичного взаимодействия наночастиц, модифицированных лектинами, с

гликозилированными белками на поверхности эукариотических клеток.

4) Разработать и охарактеризовать биокомпьютерные комплексы на основе наночастиц,

способные выполнять логические вычисления под воздействием низкомолекулярных

соединений как входных сигналов.

5) Исследовать возможности эффективного и высоко селективного мечения клеток in vitro

биокомпьютерными комплексами с лектинами в качестве направляющих агентов.

6) Исследовать динамики циркуляции биокомпьютерных комплексов в организме

млекопитающего и возможность реализации унарных и бинарных логических операций in vivo

под воздействием растворимых низкомолекулярных соединений, циркулирующих в крови.

Научная новизна

Впервые предложен высокочувствительный метод детекции наночастиц, связавшихся с

клетками эукариот, на основе регистрации нелинейных магнетиков на комбинаторных

частотах. Впервые получены конъюгаты магнитных наночастиц с анти-HER2/neu антителами,

не уступающие по специфичности взаимодействия с опухолевыми клетками индивидуальных

антител. Впервые проведено комплексное исследование взаимодействия ряда лектинов с

гликопротеинами в составе наночастиц различной природы. Впервые получены и

охарактеризованы биокомпьютерные комплексы на основе наночастиц и белкового интерфейса,
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подвергающегося дезинтеграции под воздействием молекулярных входных сигналов и

позволяющего реализовать полный набор булевых функций, и показано селективное мечение

клеток in vitro данными биокомпьютерными комплексами. Впервые исследованы динамики

циркуляции биокомпьютерных комплексов в кровотоке млекопитающего. Впервые на примере

полученных биокомпьютерных комплексов показана возможность выполнения унарных и

бинарных логических операций ex vivo в цельной крови и in vivo в организме млекопитающего

под воздействием растворимых низкомолекулярных соединений, циркулирующих в крови.

Практическая значимость

Разработанный метод MPQ-цитометрии для количественной детекции наночастиц

представляет собой новый высокочувствительный метод, применимый для широкого спектра

фундаментальных исследований в области нанобиотехнологии. Разработанный метод может

быть также использован для диагностики различных мембраноассоциированных маркёров

заболеваний и служить альтернативой некоторым методам in vitro и ex vivo диагностики в

случаях, когда использование дорогого и непортативного оборудования невозможно, например,

в полевых условиях или в развивающихся странах.

Комплексные данные об эффективном взаимодействии лектинов с гликопротеинами в

составе наночастиц различной природы могут быть использованы при создании платформы для

самосборки наночастиц с целью конструирования тераностических агентов с заранее заданным

набором функций.

Разработанный подход к конструированию биокомпьютерных структур на основе

наночастиц и белкового интерфейса позволяет анализировать одновременно несколько

параметров биохимической информации и проводить логические операции in vivo в организме

млекопитающих под воздействием растворимых низкомолекулярных соединений,


[…]


КТ – квантовые точки

ЛППР – локализованный поверхностный плазмонный резонанс

МИА – магнитный иммуноанализ

МНЧ – магнитные наночастицы

моноАТ – моноклональные антитела

МРТ – магнитно-резонансная томография

MTT – 3-(4,5-диметил-2-тиазолил)-2,5-дифенил-2H-тетразолия бромид

МЧ – магнитные частицы

НЧ – наночастицы

ОФД – о-фенилендиамин

ПВА – поливиниловый спирт

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ПЭО – полиэтиленокисид

РНК – рибонуклеиновая кислота

РЭС – ретикулоэндотелиальная система

сХАФ – сукцинат хлорамфеникола

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТЭМ – трансмисионная электронная микроскопия

ФИТЦ – флуоресцеин изотиоцианат

ФК – фолиевая кислота

ФЛУО – конъюгат флуоресцеина с этаноламином

ФМР – ферромагнитный резонанс

ХАФ – хлорамфеникол

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ADCC – antibody dependent cellular cytotoxicity, антитело зависимая клеточная цитотоксичность

CMD – carboxymethyl-dextran, карбоксиметил-декстран

ConA – Concanavalin A, конканавалин А

EDC – 1-этил-3-(3-диметиламинопропил) карбодиимид

EGF – epidermal growth factor, эпидермальный фактор роста

EGFR – epidermal growth factor receptor, рецептор эпидермального фактора роста

FBS – fetal bovine serum, фетальная бычья сыворотка
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FDA – Food and Drug Administration, Управление по санитарному надзору за качеством

пищевых продуктов и медикаментов

Gal – галактоза

IgG – иммуноглобулин G

HER2/neu – human epidermal growth factor receptor-2, рецептор эпидермального фактора роста

человека 2

HER2-ECD – extracellular domain HER2/neu, внеклеточный домен HER2/neu

Man – манноза

MDT – Magnetic Drug Targeting, магнитоуправляемая доставка лекарств

MPQ – Magnetic Particle Quantification

MES – морфолиноэтансульфоновая кислота

NHS – N-гидроксисукцинимид

NTA – Nanoparticle Tracking Analysis, анализ траекторий наночастиц

PBS – phosphate buffered saline, фосфатно-солевой раствор

PEI – polyethyleneimine, полиэтиленимин

PerCP/Cy5.5 – тандемный краситель peridinin chlorophyll/cyanine5.5, перидинин-

хлорофилл/цианин5.5

PLA – полилактат

PLGA – сополимер молочной и гликолевой кислот

PNA – Peanut Agglutinin, агглютинин арахиса

SBA – Soybean Agglutinin, агглютинин из соевых бобов

SNP – single nucleotide polymorphism, однонуклеотидный полиморфизм

Sulfo-NHS – N-гидроксиcульфосукцинимид

UV/VIS – спектроскопия в ультрафиолетовой и видимой области спектра

VCAM-1 – vascular cell adhesion molecule 1, молекула адгезии сосудистого эндотелия 1 типа

WGA – Wheat Germ Agglutinin, агглютинин зародыша пшеницы

Xyl – ксилоза
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Приложение 1

Булевой алгеброй называется непустое множество A с двумя бинарными операциями

˄ (аналог конъюнкции), ˅ (аналог дизъюнкции), одной унарной операцией ¬ (аналог отрицания)

и двумя выделенными элементами: 0 (или Ложь) и 1 (или Истина) такими, что для всех a, b и c

из множества A верны следующие аксиомы:

a˅(b˅c) = (a˅b)˅c a˄(b˄c) =(a˄b) ассоциативность

a˅b = b˅a a˄b =b˄a коммутативность

a˅(a˄b) = a a˄(a˅b) = a законы поглощения

a˅(b˄c) = (a˅b) ˄(a˅c) a˄(b˅c) = (a˄b)˅(a˄c) дистрибутивность

a˅¬a = 1 a˄¬a = 0 дополнительность

Самая простая нетривиальная булева алгебра содержит всего два элемента, 0 и 1, а

действия в ней определяются таблицами:

˄ 0 1

0 0 0

1 0 1

˅ 0 1

0 0 1

1 1 1

a 0 1

¬a 1 0

Унарной операцией на множестве А называется отображение множества в себя А→А,

которое каждому элементу множества А, называемому операндом, ставит в соответствие

некоторый элемент того же множества, называемый результатом.

Бинарной операцией называется математическая операция, принимающая два операнда

и возвращающая один результат.

Таблица истинности – таблица, описывающая значение логической функции в

зависимости от значений операндов.

Ниже приведены таблицы истинности для реализованных в работе: унарной операции

НЕТ (также отрицание, инверсия); унарной операции ДА (также повторение, буфер) и одной

бинарной операции ДА (Х) И НЕТ (У) (также запрет по второму входному сигналу, отрицание

импликации):

X ДА (Х)

0 0

1 1

X НЕТ (Х)

0 1

1 0

X Y ДА (Х) И НЕТ (Y)

0 0 0

0 1 0

1 0 1

1 1 0

X ДА (Х)

Л Л

И И

X НЕТ (Х)

Л И

И Л

X Y ДА (Х) И НЕТ (Y)

Л Л Л

Л И Л

И Л И

И И Л
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Дизъюнктивная нормальная форма (ДНФ) в булевой логике — нормальная форма, в

которой булева формула имеет вид дизъюнкции конъюнкций литералов. Любая булева формула

может быть приведена к ДНФ.

Литерал – логическая переменная или её отрицание (но не 0 или 1).

Система булевых функций называется функционально полной, если можно построить

их суперпозицию, тождественную любой заранее заданной функции. Иначе говоря,

произвольная булева функция может быть записана в виде формулы через функции этой

системы.