ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ АКАДЕМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

194021, С.-Петербург, ул. Хлопина, 8, корп. 3, лит. А

Телефон (факс): (812) 448-69-80

www.spbau.ru

ОКПО 59503334, ОГРН 1027802511879

ИНН/КПП 7804161723/780401001

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по учебной работе,
Руководитель Центра высшего образования
федерального государственного бюджетного
учреждения высшего образования и науки
«Санкт-Петербургский национальный исследовательский
Академический университет Российской академии наук»
д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН

А.Е. Жуков

«07» февраля 2017 года

### Отзыв ведущей организации

на диссертационную работу Шипуновой Виктории Олеговны
на тему «Многофункциональные надмолекулярные комплексы для
контролируемого воздействия на клетки *in vitro* и *in vivo*», представленной на
соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности
03.01.03 – Молекулярная биология

### Актуальность темы диссертации

Использование наночастиц и комплексов на их основе представляется исключительно перспективным для задач современной биологии и медицины. Стоит отметить, что уже более 50 лекарственных препаратов на основе наночастиц допущено для терапии и диагностики заболеваний человека. Важным свойством наноструктур является не только их особая природа с проявлением квантовых размерных эффектов, не присущих массивным образцам, но и возможность модификации их поверхности набором биологически активных соединений с заданными характеристиками, например, биомолекулами, связывающимися с определёнными рецепторами клеток-мишеней. Данные свойства делают возможным реализацию адресной доставки соединений с использованием наночастиц, которая позволяет уменьшить системную токсичность веществ, улучшить их фармакокинетические параметры и увеличить терапевтический индекс

препарата. Однако при использовании наночастиц при нацеливании на клетки-мишени возникает проблема селективности данного нацеливания. Как правило, неизвестны абсолютно специфичные определённому заболеванию маркёры и требуется анализировать гораздо бóльший массив биохимической информации организма: растворимых соединений в биологических жидкостях, рецепторов на поверхности клеток, внутриклеточных соединений. Именно разработка новых подходов к созданию адресных агентов на основе наночастиц, селективно воздействующих на клетки-мишени, а также методов их детекции, является темой рецензируемой работы Шипуновой В.О. Диссертационная работа Шипуновой В.О. посвящена получению и всестороннему исследованию комплексов на основе магнитных нано- и микрочастиц, контролируемо воздействующих на клетки-мишени как *in vitro*, так и *in vivo*. Актуальность работы и её научная новизна не вызывает сомнений.

### **Структура, объём и содержание диссертации**

Диссертация объёмом 121 страница написана по общепринятому плану. Она состоит из введения, обзора литературы, раздела, посвящённого материалам и методам исследования, главы, объединяющей описание полученных результатов с их обсуждением, выводов, благодарностей, списка сокращений, библиографии, насчитывающей 203 ссылки и приложения с основными понятиями булевой алгебры, использованными в работе. Работа иллюстрирована 52 рисунками и содержит 12 таблиц.

В разделе «Введение» обоснована актуальность выбранной темы и сформулированы цели и задачи исследования, а также отражены научная новизна и практическая значимость работы.

Обзор литературы написан чётким и ясным языком, содержит пять глав. Обзор начинается с описания широкого разнообразия наночастиц различной природы и их уникальных свойств, позволяющих эффективно использовать наночастицы для задач биологии и биомедицины. Особое внимание уделено магнитным нано- и микрочастицам, их отличительным особенностям, а также разнообразным применениям *in vitro* и *in vivo*. Наиболее детально обсуждается адресная доставка соединений с использованием наноструктур в качестве носителей. Подробно описаны способы достижения многофункциональности наночастиц и придания им требуемых свойств за счёт поверхностной модификации направляющими соединениями. Отдельной главой описаны используемые на сегодняшний день методы детекции наночастиц при изучении их взаимодействия с клетками эукариот и описаны основные проблемы, существующие в этой области. Обзор охватывает широкий спектр

публикаций последних лет и даёт подробное представление о предмете исследования и позволяет оценить важность и актуальность выбранного направления работы.

В следующем разделе описаны использованные в работе материалы и методы. В разделе представлены все используемые реактивы, оборудование, биологические объекты, а также подробно описаны составы всех растворов. Из представленного описания материалов и методов очевидно, что Шипунова В.О. является зрелым специалистом, владеющим большим спектром современных методик, включающих, например, работу с эукариотическими клетками, лабораторными животными, методы синтеза наночастиц и их конъюгации с биомолекулами. Несмотря на разнообразие методов, диссертанту удалось кратко и понятно все их описать. Глава содержит все подробности, позволяющие при необходимости воспроизвести все проведённые эксперименты.

Раздел «Результаты и обсуждение» чётко соотносится с поставленной целью и задачами исследования.

**Научная новизна** работы определяется следующими результатами.

Во-первых, автором был разработан принципиально новый высокочувствительный метод детекции наночастиц, взаимодействующих с эукариотическими клетками-мишенями (MPQ-цитометрия), использующий собственные свойства частиц для их детекции без необходимости введения меток. Результаты, полученные в ходе данной работы, убедительно свидетельствуют о том, что разработанный метод действительно эффективен для количественной детекции как адресных наночастиц, так и неселективно связывающихся с поверхностью клеток-мишеней. Так, например, автором были получены и всесторонне исследованы наночастицы оксида железа с полноразмерными антителами с уникально высокой селективностью (130:1) связывающие онкомаркёр HER2/neu. Такая селективность полученных частиц вместе с разработанным методом позволила проводить количественную детекцию уровня экспрессии HER2/neu на поверхности клеток различных линий и детектировать HER2/neu-положительные клетки в смеси с другими.

Во-вторых, наряду с данными наночастицами были получены наноконструкции направленного действия с использованием мини-антител и лектинов в качестве направляющих агентов для нацеливания на клетки эукариот. Было показано, что данные комплексы могут быть использованы для идентификации клеточных линий – как по количественному магнитному сигналу, так и визуально с помощью флуоресцентной микроскопии.

В-третьих, важным результатом данной работы является разработка биокomпьютерных комплексов на основе наночастиц для контролируемого воздействия на клетки эукариот. В работе было показано, что данные биокomпьютерные комплексы могут анализировать молекулярное окружение клеток-мишеней и связываться с клетками на основании выполнения логической операции, на которую они запрограммированы: например, связываться с клетками только в случае наличия определённого низкомолекулярного соединения в микроокружении клеток, если комплексы запрограммированы на функцию «ДА». Особенно стоит отметить, что эффективность работы таких структур была продемонстрирована не только на клеточной модели *in vitro* с использованием разработанного метода МРQ-цитометрии, но и впервые в цельной крови *ex vivo*, а также *in vivo* в кровотоке лабораторных мышей.

### **Научно-практическая значимость диссертации**

Разработанный метод МРQ-цитометрии нацелен на применение как в фундаментальных научных исследованиях, так и ориентирован на клиническую практику. Метод эффективно работает в оптически непрозрачных средах, не требует сложного оборудования и дорогих расходных материалов. В работе было показано, что данные, полученные с помощью данного метода, находятся в хорошем соответствии с данными других широко используемых методов, в частности, проточной цитометрии, таким образом, метод может служить альтернативой некоторым методам *in vitro* и *ex vivo* диагностики в случаях, когда использование дорогого и непортативного оборудования невозможно, например, в полевых условиях или в развивающихся странах.

Более того, ранее оставалось неясно в целом, возможно ли применение широкой и перспективной области молекулярного биокomпьютинга в организме млекопитающих. Полученные ранее системы, например, на основе ДНК, эффективно использовались *in vitro* для различных биосенсоров и в клеточных культурах. Единственным продемонстрированным применением *in vivo* была адресная доставка биороботов к клеткам гемолимфы насекомого, но не млекопитающего. Полученные результаты открывают широкие возможности для создания нового поколения лекарств, работающих по принципу «магической пули» в организме и для развития тераностики (одновременной терапии и диагностики заболеваний) в целом.

Методические подходы и результаты исследования, полученные в данной работе, могут быть использованы в Федеральных государственных бюджетных учреждениях науки – Институте молекулярной биологии

им. В. А. Энгельгардта Российской академии наук, Институте цитологии Российской академии наук, в Федеральном исследовательском центре Институт цитологии и генетики Сибирского отделения Российской академии наук, Федеральном государственном учреждении «Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук и в ряде других учреждений образования и науки РФ, а также при обучении студентов биологических и биофизических специальностей.

### **Достоверность и обоснованность результатов исследования**

В целом про работу Шипуновой В.О. можно сказать, что она представляет собой хорошо продуманное научное исследование, выполненное на высоком научном уровне и открывающее дальнейшие перспективы в развитии нанобиотехнологии и тераностики. Все сформулированные в постановочной части работы задачи выполнены. Экспериментальная реализация работы и достоверность полученных результатов не вызывают сомнений. Описываемые эффекты корректно подтверждены соответствующими контрольными экспериментами.

Выводы диссертации сформулированы последовательно и чётко, соответствуют представленному экспериментальному материалу и поставленным в начале работы задачам.

Результаты работы опубликованы в четырёх статьях, рекомендованных ВАК, в том числе, в высокорейтинговом международном научном журнале Nature Nanotechnology, а также в 12 тезисных сообщениях, 4 из которых индексируются в РИНЦ.

Содержание автореферата полностью соответствует основным положениям диссертационной работы.

### **Замечания**

Работа в целом написана хорошим языком с небольшим количеством опечаток и стилистических погрешностей. При детальном ознакомлении с диссертацией возникает ряд вопросов и замечаний. Работа не лишена незначительных недостатков, касающихся, в основном, её оформления.

1. На рис. 40 диссертации (он же рис. 9 автореферата) логической функции, означающей логическое отрицание, соответствуют обозначения как «НЕТ», так и «НЕ».

2. Стоило бы завершить обзор литературы заключением, которое бы выявило основные направления работы в данной области.

3. Следовало бы прокомментировать, каким образом задавался порог «Истина-Ложь» на графиках, представляющих результаты экспериментов по реализации логических функций.

4. Некоторые термины диссертации приведены без должного пояснения. Например, следовало бы пояснить, что означает термин «нелинейные магнетики».

Приведённые замечания относятся в основном к форме изложения и представлению результатов. Отмеченные недостатки не снижают высокой научной ценности работы.

### **Заключение**

Диссертационная работа Шипуновой Виктории Олеговны по актуальности темы, объёму проведённых исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов является цельным законченным исследованием, представляющим безусловный интерес для современной молекулярной биологии и соответствует критериям, установленным "Положением о присуждении учёных степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, в ред. Постановления Правительства РФ от 02.08.2016 г. № 748), а её автор, Шипунова В.О., несомненно, заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – молекулярная биология.

Отзыв обсужден и одобрен на семинаре лаборатории нанобиотехнологий Центра нанотехнологий федерального государственного бюджетного учреждения высшего образования и науки «Санкт-Петербургский национальный исследовательский Академический университет Российской академии наук» (протокол № 03/17 от 27 января 2017 года).

Заведующий лабораторией нанобиотехнологий
федерального государственного бюджетного учреждения
высшего образования и науки «Санкт-Петербургский
национальный исследовательский Академический
университет Российской академии наук»
академик

М.В. Дубина

194021, Санкт-Петербург, ул. Хлопина, д. 8, корп. 3, СПбАУ РАН
Тел. (812) 534-5850
E-mail: [dubina@spbau.ru](mailto:dubina@spbau.ru)